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Բովանդակություն



ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍԻՆ

Խթանել լավ կառավարման և 
ժողովրդավարական գործընթացները՝ 
հանուն պետականության 
ամրապնդման և կոռուպցիայից զերծ 
Հայաստանի:

Առաքելություն Արժեքներ

Ժողովրդավարություն

Թափանցիկություն

Հաշվետվողականություն

Արդարություն

Օրինավորություն

Համարձակություն

Նպատակներ

Պաշտպանել հանրային ռեսուրսները

Նպաստել իրավունքի գերակայությանը

Կանխարգելել  կոռուպցիան

Նպաստել քաղաքացիական 
առաջնորդությանը

Խթանել օրինավորությունը 
քաղաքականության մեջ 

Պաշտպանել քաղաքացիական տարածքը
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ԿԱՌԱՎԱՐՈՒՄ  

Խորհուրդ

Արսեն 
Խառատյան

Իզաբելա 
Սարգսյան

Արմեն 
Օհանյան

Ինգա 
Զարաֆյան

Զարուհի 
Հովհաննիսյան

Էթիկայի հանձնաժողով

Լանա 
Կառլովա

Արթուր 
Գրիգորյան

Մարիամ 
Հովեյան

Սոնա 
Այվազյան

3 խորհրդի նիստ2 ընդհանուր ժողով34 անդամ

Գործադիր 
տնօրեն
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Անուշ 
Հակոբյան
Իրավաբան

Անահիտ 
Հովակիմյան
Ծրագրի 
մասնագետ

Ալեքսեյ 
Պետրոսյան
Ծրագրի 
ղեկավար

Ամալյա 
Ումուրշադյան
Դրամաշնորհների 
կառավարիչ

Արաքսյա 
Խաչատրյան
Ֆինանսական 
օգնական

Արեն 
Մանուկյան
Ծրագրի ղեկավար

Արմեն 
Խուդավերդյան
Հակակոռուպցիոն 
փորձագետ

Շուշանիկ 
Ավագյան
Ծրագրի 
մասնագետ

Մարիամ 
Հովեյան
Ծրագրի ղեկավար

Նվարդ 
Մանասյան
Ծրագրի ղեկավար

Մերի 
Մինասյան
Ծրագրի օգնական

Նարինե 
Նուշերվանյան
Գրասենյակի 
կառավարիչ

Հայկ 
Մարտիրոսյան
Իրավաբան

Հայկ 
Դավթյան
Ծրագրի օգնական

Գայանե 
Բաղդասարյան
Ծրագրի ղեկավար

Արմինե 
Թոխմախյան
Հաղորդակցության
համակարգող

Գոհար 
Հայրյան
Գլախվոր 
հաշվապահ

Ժանետ 
Ավետիսյան
Ֆոնդհայթայթման 
կառավարիչ

Լուսինե 
Ստեփանյան 
Միջոցառումների և 
ադմինիստրատիվ 
աշխատանքի 
համակարգող

Վարուժան 
Հոկտանյան
Ծրագրի ղեկավար

Ֆլորա 
Միրզախանյան
Ծրագրի մասնագետ

Քրիստինե 
Մարգարյան
ՄՌ և 
կազմակերպական 
զարգացման գծով 
ղեկավար

Տաթևիկ 
Մարգարյան
Ծրագրի 
փորձագետ

Տիգրան 
Մուղնեցյան
Ծրագրի 
մասնագետ

Վարդուհի 
Ավանեսյան 
Իրավաբան

ԹԻՄ

Սոնա 
Այվազյան
Գործադիր 
տնօրեն
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ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆ  ԿՈՌՈՒՊՑԻԱՅԻ ԿԱՆԽԱՐԳԵԼՈՒՄ 

Աջակցել արդյունավետ հակակոռուպցիոն քաղաքականության, 
կոռուպցիոն ռիսկերը կանխարգելող օրենսդրության մշակմանը և 
խթանել հանրային ոլորտում բարեվարքության ինստիտուտների և 
կոռուպցիան կանխարգելող մեխանիզմների կայացմանը

Գործողություն/Արդյունք

Աջակցություն  ՀՀ 2023-2026 թթ. ռազմավարության մշակման գործում​

Կոռուպցիայի կանխարգելման հանձնաժողովի մոնիտորինգ​

Միջազգային պարտավորությունների կատարման գնահատում և 
ջատագովություն OECD, GRECO, EITI, OGP 
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http://https://transparency.am/hy/publication/pdf/328/10466
https://transparency.am/hy/areas/corruption-prevention
https://transparency.am/hy/publication/pdf/352/10873
https://transparency.am/hy/publication/pdf/362/10975


ԻՐԱՎՈՒՆՔ ԵՎ ԿԻՐԱՐԿՈՒՄ

Հետամուտ լինել իրավակիրառ պրակտիկային և 
ապօրինի գույքի վերադարձի և պատասխանատվության 
ենթարկման գործընթացին, աջակցել քաղաքացիներին 
հանրային շահի պաշտպանության գործընթացներում

Գործողություն/Արդյունք
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ANTI-ARMENIAN
XENOPHOBIA AND RACISM
IN AZERBAIJAN
2022

https://transparency.am/hy/areas/law-and-enforcement
https://transparency.am/hy/publication/pdf/328/10466
https://transparency.am/hy/publication/pdf/335/10651


​Նպաստել հանրային ունեցվածքի, ֆինանսների արդյունավետ, 
թափանցիկ և հաշվետու կառավարմանը, հանրային ծառայությունների 
որակի բարելավմանը և կոռուպցիոն ռիսկերի նվազեցմանը

Գործողություն/Արդյունք

ՀԱՆՐԱՅԻՆ ՌԵՍՈՒՐՍՆԵՐ ԵՎ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ
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https://transparency.am/hy/areas/public-resources-and-services
https://transparency.am/hy/publication/pdf/345/10875
https://transparency.am/hy/publication/pdf/320/10292
https://transparency.am/hy/publication/pdf/322/10485


Միջազգային դիտորդական առաքելություն

Թուրքիա 
նախագահական 
ընտրություններ​

Ղազախստան 
խորհրդարանական և 
ՏԻՄ ընտրություններ​

ՔԱՂԱՔԱԿԱՆ ՀԱՄԱԿԱՐԳ ԵՎ ԸՆՏՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ​

Նպաստել ազատ և արդար ընտրությունների 
իրականացմանը, կուսակցությունների կայացմանը և 
թափանցիկության բարելավմանը

Գործողություն/Արդյունք

Լեհաստան 
խորհրդարանական 

ընտրություններ​

70
դիտորդ   

290 
ընտրատեղամաս

Երևանի ավագանու 2023 թ. 
ընտրություններ
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https://transparency.am/hy/areas/political-system-and-elections
https://transparency.am/hy/publication/pdf/354/10888


ՔԱՂԱՔԱՑԻԱԿԱՆ ՏԱՐԱԾՔ ԵՎ ՆԵՐԳՐԱՎՈՒՄ

Գործողություն/Արդյունք

Նպաստել քաղաքացիական 
հասարակության 
կազմակերպությունների իրավական 
ու գործնական միջավայրի 
բարելավմանը
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..
2022 

https://transparency.am/hy/publication/pdf/344/10749
https://transparency.am/hy/publication/pdf/326/10464
https://transparency.am/hy/publication/pdf/314/10200
https://transparency.am/hy/areas/civic-space-and-engagement
https://transparency.am/hy/publication/pdf/353/10893


ԳԻՏԵԼԻՔ ԵՎ ԱՌԱՋՆՈՐԴՈՒԹՅՈՒՆ

Գործողություն/Արդյունք

147  368  

  
Խթանել քաղաքացիական ու հակակոռուպցիոն գիտելիքը և արժեքների 
ձևավորումը
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* Արցախում ԹԻՀԿ գործընկեր ՀԿ
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43

https://transparency.am/hy/areas/knowledge-and-leadership


ԻՐԱԶԵԿՈՒՄ

   962 
12 

11

31
28
23

40
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ԴՐԱՄԱՇՆՈՐՀԱՌՈՒՆԵՐԻ ԾՐԱԳՐԵՐ
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https://transparency.am/hy/publication/pdf/316/10206
https://transparency.am/hy/publication/pdf/317/10217
https://transparency.am/hy/publication/pdf/334/10601
https://transparency.am/hy/publication/pdf/337/10628
https://transparency.am/hy/publication/pdf/350/10818
https://transparency.am/hy/publication/pdf/329/10553
https://transparency.am/hy/publication/pdf/330/10507
https://transparency.am/hy/publication/pdf/331/10508
https://transparency.am/hy/publication/pdf/333/10584
https://transparency.am/hy/publication/pdf/349/10798
https://transparency.am/hy/publication/pdf/315/10203


Մկրտիչ 
Կարապետյան Ֆիրդուսի թաղամասի անհայտ կառուցապատողը

ԼՐԱԳՐՈՂԱԿԱՆ ՀԵՏԱՔԱՆՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԵՎ ԵՐԻՏԱՍԱՐԴԱԿԱՆ ՆԱԽԱԳԾԵՐ

Ծառահատված Երևանը. Նորքի անտառներ 

Ծառահատված Երևանը. Երևանի երեք այգիները 

Տիրայր 
Մուրադյան Տարոն Մարգարյանի չհայտնաբերված գույքը

Անդրանիկ Պապոյան
Հակակոռուպցիոն դպրոցի 
շրջանավարտ

Հակակոռուպցիոն արվեստ

Գևորգ 
Թոսունյան
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https://transparency.am/hy/media/news/article/4865
https://transparency.am/hy/media/news/article/4848
https://transparency.am/hy/media/news/article/4867
https://transparency.am/hy/media/news/article/4868


ԱՄԱԼՅԱ ԿՈՍՏԱՆՅԱՆԻ ԱՆՎԱՆ ՄՐՑԱՆԱԿ

Մրցանակը շնորհվեց 2023 թվականին կոռուպցիոն 
հանցագործությունների մասին հրապարակումներով առավելագույնս 
աչքի ընկած հետաքննող լրագրողներ Տիրայր Մուրադյանին (Հետք) 
և Մկրտիչ Կարապետյանին (Սիվիլնեթ)՝ նշանավորելով նրանց 
սկզբունքային գործունեությունը կոռուպցիայի դեմ պայքարում։
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https://transparency.am/hy/award/tiac-osfa-amalia-kostanyan-award


ԳՈՐԾԸՆԿԵՐՆԵՐ

Ժողովրդավարության զարգացման 
հիմնադրամ

Իրավունքի զարգացման և 
պաշտպանության հիմնադրամ

Իրավունքների պաշտպանություն 
առանց սահմանների

Հելսինկյան քաղաքացիական 
ասամբլեայի Վանաձորի գրասենյակ

Ժուռնալիստների «Ասպարեզ» ակումբ

«Ռեստարտ» գիտական հիմնադրամ

Քաղաքացիական հաբ

Թրանսփարենսի Ինթերնեշնլ 
քարտուղարություն

Թրանսփարենսի Ինթերնեշնլ 
Ռուսաստան

Ոչ առևտրային իրավունքի 
եվրոպական կենտրոն

Միջազգային բյուջետային 
գործընկերություն
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ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐ ԵՎ ԾԱԽՍԵՐ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐ՝ ԸՍՏ ԴՐԱՄԱՇՆՈՐՀԱՏՈՒՆԵՐԻ (ՀՀ ԴՐԱՄ)
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492 697 320
7%

4%

4%

4%

9%

9% 9%

3%
3% 2%

43%

213 238 766

46 040 575

44 202 429

41 361 811

32 516 169

20 749 377

20 452 689

20 140 559

14 783 445

14 008 418

10 357 105

7 313 233

4 855 453

2 512 926

105 624

37 560

21 181



ԾԱԽՍԵՐ՝ ԸՍՏ ԾՐԱԳՐԵՐԻ (ՀՀ ԴՐԱՄ)
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213 238 766

28 559 769

26 346 272

23 102 978

21 732 006

20 749 377

18 880 041

466 223 466

6%6%
5%

5%

4%

4%

3%
3%

3%

3%

2%
2%

46%

15 545 572

15 015 539

14 783 445

13 268 912

10 357 105

9 787 839

8 761 034

7 307 234

6 924 851

4 855 453

4 388 724

2 512 926

105 624



ԾԱԽՍԵՐԻ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾՔԸ (ՀՀ ԴՐԱՄ)
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27%

24%
16%

11%

9%

6%
4% 3%

466 223 466

125 182 432

109 488 600

73 539 419

53 182 068

43 455 205

29 226 789

18 880 041

13 268 912



ԱՈՒԴԻՏ
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www.transparency.am 

info@transparency.am
(+374 10) 569 589, 569 689




